
B. — L a tarifa tercera de la contribución 
de utilidades de España 

P o r n o t a a l § 138 (pág. 295). en que el a u t o r t r a t a de l impues t o sobre el 
p r o d u c t o d e l t r a b a j o , expusimo.s l a legislación española a l respecto c om­
p r e n d i d a en l a t a r i f a p r i m e r a de l a contribución de u t i l i d a d e s (u t i l idades 
procedentes d e l t r a b a j o ) . A s i m i s m o po r n o t a a l § 136 (pág. 290) a l t r a t a r 
e l a u t o r de l i m p u e s t o sobre l a r e n t a d e l c a p i t a l , r ecordamos l a leg is la­
ción española c o m p r e n d i d a en l a t a r i f a segunda de d i ch a contribución 
(u t i l i d ades procedentes de l c a p i t a l ) . F a l t a b a exponer l a t a r i f a tercera , 
c u y a i m p o r t a n c i a j u s t i f i c a que se le ded ique esta n o t a a d i c i o n a l . 

P o r e l t i t u l o se g r a v a n en esta t a r i f a las utilidades del trabajo junta­

mente oon el capital. E n l a p r i m i t i v a l e y de 1900 que estableció l a con­
tribución de u t i l i d a d e s n o e ra p r o p i a m e n t e más que u n a extensión de l a 
contribución i n d u s t r i a l y de comerc io ; pero en vez de enca jar , c omo u n 
m i e m b r o , d e n t r o del s i s t ema de l a imposición de p r o d u c t o , se implantó 
de hecho y de derecho, n o como u n a contribución r ea l , s ino como u n a 
contribución pe r sona l sobre l a r e n t a de d e t e r m i n a d a s personas jurídicas. 

L a t a r i f a t e r ce ra de l a contribución de u t i l i d a d e s , t a l como se esta­
bleció en 1900 era , s i n d u d a , l a más de fectuosa. De los e lementos carac ­
terísticos de u n t r i b u t o , n i e l su j e to , n i e l ob j e to , n i l a base, n i los t i pos 
de imposición f u e r o n c l a r a y t e r m i n a n t e m e n t e def in idos en l a ley . 

E n c u a n t o a l sujeto, a q u e l l a l ey , de 27 de m a r z o de 1900, se refería 
u n a s veces a las «sociedades p o r acciones» y o t r a s a las «compañías anó­
nimas», pero se e x c l u y e r o n , p o r def ic iencias de l a l ey , a las sociedades 
anónimas ded icadas a l a fabricación, h a s t a que po r l e y de 3 de agosto 
de 1907 se resue lven las dudas en c u a n t o a l su je to de l a contribución: 
las compañías anónimas y las comanditarías po r acciones quedaban 
desde entonces somet idas a imposición en esta t a r i f a . Quedaban aún 
s i n g r a v a r o t ras f o r m a s de compañías m e r c a n t i l e s que a l menos en i gua ] 
m o d o que las ante r io res l i m i t a n l a r e sponsab i l i dad de los socios, y a i m -
que nues t r o derecho m e r c a n t i l n o prevé n i r egu la especia lmente o t r a 
f o r m a de l c o n t r a t o m e r c a n t i l c o n responsab i l i dad l i m i t a d a , t ampoco 
lo p r oh ib e , y habría que c o n t a r cíon e l las , po rque además en n u e s t r a 
legislación se reconoce l a c apac i dad de las compañías e x t r an j e r a s cons­
t i t u i d a s c o n ar reg lo a las leyes de los Es t ados respect ivos p a r a e x p l o t a r 
negocios en España. 

(1) No ta adicional del traductor a l § 145, pág. 325. 
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E n c u a n t o a] objeto y base de imposición, e l hecho de c o n s t i t u i r e l 
g r a v a m e n de las compañías p a r t e i n t e g r » i t e de l a contribución indus ­
t r i a l ofrecía u n c r i t e r i o r a c i o n a l p a r a l a determinación de aquel los ele­
men tos , a saber: e l que s i endo l a contribución i n d u s t r i a l u n a c o n t r i b u ­
ción de p r o d u c t o r ea ] , y n o a d m i t i e n d o deducción a l g u n a p o r razón de 
cargas, l a u n i d a d de l ob j e t o de imposición e n l a t o t a l i d a d de l t r i b u t o 
requería c o n a b s o l u t a neces idad e l que l a base de g r a v a m e n de las com­
pañías f u e r a e l r e n d i m i e n t o n e t o de l a explotación en e l e jerc ic io . Pero 
esa consecuencia n o fué d e d u c i d a po r l a administración, antes po r e l 
c o n t r a r i o , prevaleció en e l R e g l a m e n t o l a interpretación opues ta y esta 
t a r i f a se moldeó c o m o u n a contribución especial sobre l a r e n t a de las 
sociedades. « Y así se p r o d u j o en e l s i s t ema español de las c on t r i buc i ones 
d i r ec tas l o que se h a l l a m a d o o f i c i a lmen t e , c o n e n t e r a j u s t i c i a , u n a 
enorme i n c o n g r u e n c i a : u n a contribución p e r s o n a l n o superpues ta a u n 
s i s t ema genera l de imposición r e a l , s ino a m o d o de co to c e r rado en que 
v i v e n c i e r tas compañías en régimen de imposición pe r sona l , m i e n t r a s 
t odas las demás personas n a t u r a l e s y jurídicas p a g a n p o r t o d o e l r end i ­
m i e n t o ne to s i n deducción de cargas.» Así se d ice en l a m e m o r i a o f ic ia l 
en l a que c o n t o d o de t a l l e se expone l a génesis de l a contribución de u t i ­
l idades y que h a se rv ido de base a todos los p royec t o s de r e f o r m a de 
d i c h a contribución. 

E n c u a n t o a los tipos, se a p l i c a r o n u n a p l u r a l i d a d de el los a t end i endo 
a l a clase de los negocios. E r a n estos f u n d a m e n t a l m e n t e : e l Banco de 
Emisión (cuyas u t i l i d a d e s se g r a v a b a n a l t i p o de l 15 p o r 100); ferroca­
r r i l e s , canales y navegación (7 p o r 100); sociedades de producción y 
consumo (6 p o r 100); c oope ra t i vas de crédito y sociedades fabr i les 
(6 p o r 100); o t r a s anónimas y c o m a n d i t a r i a s p o r acciones, excepto las 
m ine ra s y las que, a r r e n d a t a r i a s o concer tadas p a r a serv ic ios públicos, 
t u v i e r a n conce r t ada exención de l a contribución i n d u s t r i a l (se g r a v a b a n 
sus u t i l i d a d e s a l 12 po r 100). A este respecto h a y que t ene r en cuenta 
que po r l e y de 29 de d i c i e m b r e de 1910, y p o r i n i c i a t i v a p a r l a m e n t a r i a , 
se estableció, c on jugado con esta t a r i f a , l a imposición sobre e l c a p i t a l , 
c on e l fin de poner co to a l a e n o r m e defraudación. Y este impuesto mí­

nimo sobre el capital establece a su vez dos d i s t i n t o s t i p o s : u n o del 
3 po r 1.000 p a r a l a s compañías f ab r i l e s y o t r o d e l 6 p o r 1.000 p a r a las 
r es tan tes . 

H a b i d a c u e n t a de los p r in c i pa l e s defectos de l a p r i m i t i v a t a r i f a ter­
cera de u t i l i d a d e s , que s o m e r a m e n t e hemos i n d i c a d o , las fundamen ta l e s 
r e f o rmas que después h a e x p e r i m e n t a d o esta contribución a s p i r a n a 
conservar e l p r i n c i p i o de l a imposición pe r sona l a d a p t a n d o en lo posible 
l a c u o t a de g r a v a m e n a l a c apac i dad c o n t r i b u t i v a . L a s r e f o rmas a que 
a l u d i m o s son las l l e vadas a cabo p o r l a s leyes de 29 de a b r i l de 1920 y 
26 de j u l i o de 1922, p r e pa r a da s j j o r los p royec t o s de d o n J u a n Y a v a i T o 
R e v e r t e r ( 1 9 1 2 ) , d o n G a b i n o B u g a l l a ] (1914) y d o n A u g u s t o González Besa­
d a (1919). L a l e y r e g u l a d o r a v i g en t e , cuyos preceptos f u n d a m e n t a l e s 
damos a continuación, l l e v a l a f echa de 22 de s ep t i embre de 1922 ( t ex to 
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re fund ido ) , que después h a su f r i do l i geras niodiíicaciones por Reales de­
cretos de 10 de sep t i embre y 20 de d i c i embre de 1924; 30 de d i c i embre 
de 1926; 1.5 de d i c i embre de 1927 y 2 de enero de 1928. 

Están sujetas a l a obligación de c o n t r i b u i r en esta t a r i f a las s iguientes 
empresas de n a c i o n a l i d a d española y las e x t r an j e r a s que rea l i cen nego­
cios en e l r e ino : 1°, las de seguros; 2." , las compañías anónimas, las 
c o m a n d i t a r i a s po r acciones y cualesquiera o t ras sociedades que de algún 
m o d o l i m i t e n l a r e sponsab i l i dad de los socios po r las obl igac iones socia­
les, excepto las c o m a n d i t a r i a s que n o t e n g a n acciones; 3.°, las c ompa -
ñía.s m ine ras , cua l qu i e r a que sea l a f o r m a de su constitución; 4." , l as 
sociedades coopera t i vas de crédito, de producción, de c o m p r a , de a l m a ­
cenaje, t enenc ia , elaboración o v e n t a en común y las de consumo; 
5.0, las exp lo tac iones i ndus t r i a l e s , comercia les y m ine r a s de las corpo­
raciones a d m i n i s t r a t i v a s ; 6.o, las compañías regulares co lec t ivas , las 
c o m a n d i t a r i a s s i n acciones y l a s demás mercan t i l e s , y las sociedades 
y asociaciones que t e n g a n p o r f in l a realización de algún l u c r o , en c u a n t o 
n o se h a l l e n c omprend idas en a l g u n o de los números ante r i o res , y 7.o, 
las comun idades de bienes que exp lo t en algún negocio cuyos r e n d i m i e n ­
tos d eban ser g ravados en l a contribución i n d u s t r i a l y de comerc io . 

Se eximen: las sociedades m u t u a s de seguros que n o t engan carácter 
de mercantítos; las compañías que po r pac to so lemne con e l E s t a d o 
t e n g a n reconoc ida l a exención de g r a v a m e n po r esta t a r i f a ; los S i n d i ­
catos agrícolas y los Pósitos; las coopera t i vas de las clases obreras , sean 
de crédito, de producción o de consumo; e l I n s t i t u t o K a c i o n a l de Pre ­
visión y sus cajas co laboradoras y las empresas dedicadas a l a p u b l i c a ­
ción de l i b r o s , periódicos o rev i s tas o a l a enseñanza en cua l qu i e ra de 
.sus g rados . 

L a base de imposición o de gravamen es e l i m p o r t e d e l benef ic io n e t o 
en e l período de imposición. E l benef ic io ne to se d e t e r m i n a deduc iendo 
de l a s u m a de los ingresos b r u t o s ob t en idos p o r l a empresa en e l perío­
do de l a imposición e l i m f i o r t e de los gastos necesarios p a r a l a obtención 
de aquéllos, los de administración y conservación de los bienes de que 
los ingresos p rocedan y los de seguro de d ichos bienes y de sus p r o ­
duc tos . A los efectos de la l e y tendrán s i empre l a consideración de bene­
ficios las cant idades que de los r end im i en t o s de l e jerc ic io se des t inen a 
d i v i dendos de las acciones y en genera l a remunerac iones de las p a r t i ­
c ipaciones en e l c a p i t a l soc ia l ; a los par t i c ipes en cuentas ; a l a u m e n t o 
de c a p i t a l de l a empresa, y a sea po r asignación a las reservas, a l a a m o r ­
tización de deudas, a l a ampliación de l negocio, o a l saneamien to de l 
a c t i v o ; a l a u x i l i o de o t r a s empresas; a d o n a t i v o s en f a v o r de terceros; 
a restablecer en las cuentas va lores que h u b i e r a n s ido amor t i z ados ; a l 
pago de contribución d i r e c t a sobre e l c a p i t a l y sobre los beneficios y a 
n u e v a cuen ta . Y n o se deducirán n u n c a de los beneficios los intereses 
as ignados a los títulos representa t i vos de l c a p i t a l de l a empresa, 

L a l e y además especifica qué conceptos o p a r t i d a s h a n de considfe-
rarse c omo ingresos o gastos a l efecto de d e t e r m i n a r e l benef ic io i m p o -

E H E B E B G . —47 
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n ib l e . Así, p o r e j emplo , se comprenderán como gastos las can t idades 
empleadas en l a reparación de l m a t e r i a l , pero n o las des t inadas a su 
ampliación; las can t idades des t inadas a l a amortización de los valores 
de l a c t i v o , p o r depreciación o pérdida de los m i s m o s s i empre que reúnan 
estas dos condic iones : que sean e fec t ivas y que se hagan cons ta r po r la 
empresa e n los documentos de su c o n t a b i l i d a d , pues en o t r o caso estas 
amor t i zac iones tendrán a los efectos de l a imposición e l carácter de 
beneficios; los intereses de las deudas procedentes de l a gestión n o r m a l 
de l negocio y en gene ra l los de los cap i ta l es a jenos empleados en el nego­
cio po r c u e n t a y r iesgo de l a empresa su j e t a a l a imposición. 

L a cuota o tipo de gravamen varía, según u n a escala de qu ince grados , 
d e l 6 a l 15 po r 100, según que e l benef ic io n o exceda de l 5 po r 100 de l 
c a p i t a l de l a empresa o exceda de l 15 p o r 100. E s t a s cuo tas n o podrán 
s u f r i r recargo a l g u n o p a r a a tenc iones p rov inc i a l e s n i m u n i c i p a l e s . E n 
genera l , se en t i ende por c a p i t a l : a) tratándose de sociedades con c a p i t a l 
d e t e r m i n a d o , l a s u m a de las apor tac i ones de los socios y las reservas 
efect ivas; 6) tratándose de sociedades que n o t e n g a n c a p i t a l d e t e r m i ­
n a d o l a d i f e r enc ia en t r e e l i m p o r t e d e l a c t i v o y el de las obl igac iones de 
l a compañía p a r a c o n tercero , deduc ido e n su caso de d i c h a d i f e renc ia 
e l sa ldo de l a c u e n t a de pérdidas y gananc ias ; y c) tratándose de exp lo ­
tac iones de las corporac iones a d m i n i s t r a t i v a s , l a s u m a de l c a p i t a l fijo 
y c i r c u l a n t e i n v e r t i d o en l a empresa , abstracción hecha de l a f o r m a en 
que se r e a l i z a r a su aportación. 

No obs t an t e , a l efecto de e v i t a r e l f r au de , l a c u o t a de g r a v a m e n no 
podrá ser i n f e r i o r a l 3 p o r 1.000 de l c a p i t a l de l a empresa . Es t e impuesto 

nominal sobre el capital tendrá, pues, e l carácter de imposición m i n i m a . 
Pero esta imposición minima sólo se a p l i c a f u n d a m e n t a l m e n t e : 1.°. a 
las compañías m i n e r a s c u a l q u i e r a que sea l a f o r m a de su constitución y 
l a cuantía de su c a p i t a l , y 2.», a las compañías anónimas, c o m a n d i t a r i a s 
po r acciones y de r e sponsab i l i dad l i m i t a d a cuando e l c a p i t a l de todas 
e l las exceda de u n mil lón de pesetas (R . D . de 30 de d i c i e m b r e de 1926, 
500.000 pesetas en l a l e y de 1922). Además , *as anónimas, c o m a n d i t a ­
r i as po r acciones y de r e sponsab i l i dad l i m i t a d a que t e n g a n u n c a p i t a l 
que n o exceda de u n mil lón de pesetas, así c omo las coopera t i vas , regu­
lares co lec t i vas , comanditarías s i n acciones y demás mercan t i l e s y comu­
n idades de bienes, se gravarán en t o d o caso c o n l a contribución indus ­
t r i a l y de comerc io ; pero a l l i q u i d a r a estas empresas e l g r a v a m e n que les 
corresponda p o r l a t a r i f a t e rce ra de u t i l i d a d e s se les deducirá e l i m p o r t e 
de las cuotas de l Tesoro de l a contribución i n d u s t r i a l y de comerc io , en 
f o r m a que p r o p i a m e n t e p a r a estas empresas l a contribución t i ene t a m ­
bién e l carácter de contribución mínima. 

E l objeto de gravamen, tratándose de empresas españolas o de las 
ex t ran j e ras que t e n g a n todos sus negocios e n e l r e ino consiste en el 
t o t a l de los beneficios y en su caso de l c a p i t a l de l a empresa; y tratándose 
de empresas e x t r an j e r a s que r ea l i c en negocios en e l r e ino y f u e r a de él, 
en l a pa r t e r e l a t i v a del benef ic io y , en su caso, d e l c a p i t a l , correspon-
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diente a l a c i f r a r e l a t i v a as i gnada a los negocios de l a empresa en e l 
re ino . H a y que t ene r e n c u e n t a a l efecto de l a contribución de las em­
presas ex t ran j e ras las n o r m a s establecidas en e l convenio hispanobritá-
n i co firmado en M a d r i d en 27 de j u n i o de 1924 y e l conven io entre Es­
paña y F r a n c i a firmado en M a d r i d e l 7 de agosto de 1926. 

A los efectos de e v i t a r l a doble imposición establece l a l e y que «si 
en t re los ingresos de l a empresa, c omputados p a r a l a determinación de l 
beneficio, figurasen d i v idendos de o t ras sociedades sujetas a c o n t r i b u i r 
en esta t a r i f a y en e l m i s m o e jerc ic io , se deducirá de l a cuo ta u n a pa r t e 
p r o p o r c i o n a l a l 80 p o r 100 de aquel los dividendos». 

E s t a contribución se liquidará p o r e l m i s m o período de t i e m p o de l 
e jerc ic io económico de l a empresa, y a t end i endo so lamente a los resu l ­
tados económicos obten idos en d i cho e jerc ic io , y las cuotas se devengan 
e l último día de l período de l a imposición. A los efectos de l a liquidación, 
los admin i s t r ado r e s o representantes legales de las empresas sujetas a 
imposición v i e n e n ob l igados a presentar a l a Administración en e l tér­
m i n o de v e in t e días desde l a f echa en que sea aprobado e l ba lance , cop ia 
a u t o r i z a d a de éste y de l a m e m o r i a a n u a l , declaración de los beneficios 
líqifidos ob ten idos y cua lqu i e r o t r o d a t o que est ime necesario l a A d m i ­
nistración. Además, t o d o c o n t r i b u y e n t e p o r esta t a r i f a estará ob l i gado a 
l l e v a r c u e n t a y razón de los negocios que m o t i v e n l a obligación de con ­
t r i b u i r a j u s t a d a a los preceptos d e l Código de Comerc io . E n caso de i n ­
c u m p l i m i e n t o p o r pa r t e d e l c o n t r i b u y e n t e de estas obl igac iones l a deter­
minación de las bases i m p o s i t i v a s competerá a l Jurado de estimación, 

compuesto , e n ca4a delegación de H a c i e n d a , p o r i m m a g i s t r a d o , e l a d m i ­
n i s t r a d o r de con t r i buc i ones , e l i n t e r v e n t o r , u n abogado de l E s t a d o , u n 
comerc ian te y u n i n d u s t r i a l . 

P o r último, l a defraudación de esta contribución será cas t i gada c o n 
m u l t a de l t a n t o a l d u p l o de las cant idades de f raudadas cuando éstas 
fuesen susceptibles de estimación y de 500 a 5.000 j iesetas en o t r o caso 
( E . D . de 10 de sept i embre de 1924). 

E s t a t a r i f a t e rce ra de u t i l i d a d e s f o r m a p a r t e de los impuestos con 
certados con las p rov inc i a s Vascongadas . 

L a recaudación líquida po r esta t a r i f a t e r ce ra fué en 1905 de 10,2 
mi l l ones de pesetas; e n 1919 de 47,2 y e n 1922 de 75 m i l l ones . E l r e n d i ­
m i e n t o de l a contribución de u t i l i d a d e s , en sus t res t a r i f a s fué, respect i ­
v amen t e , en esos tres años, de 127,7, 214,6 y 315,7 mi l l ones , y l a c a n t i ­
d a d presupuesta p a r a e l año de 1928 asciende a 377 m i l l ones . Es asi esta 
contribución l a más i m p o r t a n t e de las con t r i buc i ones d i rec tas en España. 


